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I Z B Y  P R Z E M Y S Ł O W O - H A N D L O W E J  W  P O Z N A N I U
O rg a n  p u b l ik a c y jn y  W ojewódzkiego W ydzia łu  A prow izacji i  Handlu, W ojewódzkiego 
W ydz ia łu  Przemysłowego, Izby Przemysłowo-Handlowej i Izby Rzemieślniczej w  Poznaniu

Rok I 29 grudnia 1945 Nr 5

Trudności nie powinny nikogo zrażać!
(Z przem ów ien ia  Prezesa Izb y  Przem ysłow o-H andlow ej w  Poznaniu  

S. K ałam ajsk iego , wygłoszonego na P lenarnym  Zebraniu  Izb y  w  dniu 21 grudnia br.)

Od czasu ostatniego zebrania u p łyn ę ły  zaledwie dwa 
miesiące, m imo to jednakże w  tym  k ró tk im  okresie czasu 
mamy do zanotowania fa k ty  przekształcające pole in ic ja 
ty w y  p ryw a tne j w  sensie je j zwężenia. Gdy do niedawna 
jeszcze mówiono, że d.obne i średnie zakłady przem ysłowe 
pozostaną zasadniczo w  rękach p ryw atnych , to ostatn io m ia 
roda jny czynn ik  gospodarczy, M in is te r Przemysłu, w  prze
m ów ien iu  swoim  na zjeździe PPR w  W arszaw ie s tw ie rdz ił, 
że czynn ik i rządzące, w ysuw ając postula t unarodow ienia 
w ie lk iego  i średniego przemysłu, ko le i i banków, n ie  w y 
rzekają się równocześnie p o lity k i,  um ożliw ia jące j rozw ój 
in ic ja ty w y  p ryw atne j w  drobnym przemyśle, rzem iośle i  han
dlu  —  na odw rót —  będą dążyły  do zapewnienia pewności 
in w e s tyc ji w  dziedzinach przeznaczonych dla in ic ja ty w y  p ry 
watnej.

M am y zatem do czynien ia z ew oluc ją  p o lity k i gospo
darczej państwa w  k ie runku  ob jęcia  przez nie  rów nież i 
dziedziny średniego przem ysłu, p ie rw o tn ie  uważanego za 
należący do zakresu dzia łania 
in ic ja ty w y  pryw atne j.

Jako pocieszający fak t ma- 
m y do zanotowania deklarację 
M in is terstw a A p ro w iza c ji i  H an
dlu  w  spraw ie pryw atnego han
dlu  hurtowego. M in is te rs tw o  
w  okó ln iku  swym  do Urzędów 
w o jew ódzk ich  stwierdza, że 
. °P racowanej przez M in is te r- 
, 0 s trukturze kra jow ego apa- 
u rozdzielczego h u rt p ryw a t- 

da do spełn ienia ważne za-
_j .e , d o p a try w a n ia  w  tow ar 
m ci de talicznej handlu p ryw a ł- 

i pbok fo rm y państwowej
spółdzielczej p rzew idziany jest 

J o bezpośredni odb iór 'a prze
m ysłu państwowego.

Pocieszającym jest obecnie 
P zychy lny  stosunek do udzia łu 
P ryw atnych przedsiębiorstw  w 

andlu zagranicznym. O statn io 
powołane do życia Zrzeszenie 

ksporterów  i Im porte rów  bę
dzie tą kom órką zespalającą ^  
sobie w szystkie  f irm y  dopusz- 
czone do handlu zagranicznego, 

ezeli chodzi o interesujące nas

W  niniejszym  numerze:
Trudności nie pow inny nikogo zrażać —  O blicza
nie zaliczek m iesięcznych na podatek dochodowy 
— W spółudzia ł w ładz skarbow ych przy sporzą
dzaniu b il. o tw arc ia  —  O u ła tw ie n ie  dostępu do 
rzem iosła —  Zmiana ta ry fy  pocztowej

W  najbliższych numerach:
Staw ki w  podatku obrotow ym  —  Znowelizowane 
przepisy ustawy o państw, .pod. dochodowym  —  
W łaściw e oznaczenie przedsiębiorstw  —  Dekret 
o m ajątkach opuszczonych i  porzuconych —  O po
średnictw ie pracy.

zagadnienie ustro ju  samorządu gospodarczego i  jego zadań 
w  obecnym ustro ju  gospodarczym, to muszę przede wszyst
k im  z zadowoleniem stw ierdzić, że ja k ie k o lw ie k  przekszta ł
cenie naszego samorządu nie  jes t zamierzone —  przeciwnie, 
pozostaw iając go w  dotychczasowej form ie, przew idu je  się 
dla niego pewne funkc je  w  adm in is trac ji życiem gospodar
czym, z k tó rych  jako pierwszą funkc ję  zleconą —• zorgan i
zowanie zrzeszeń przem ysłu pryw atnego —  w yko nu ją  
względnie w yko n a ły  już  poszczególne Izby przem ysłowo- 
handlowe.

*
Gdy przedsiębiorczość pryw atna domaga się w łaśc iw e

go dla siebie pola działania, musi ona ze swej s trony dzia
łan ie  to prowadzić zgodnie z dobrze zrozum ianym  interesem 
Państwa, do którego należy w  pierw szym  rzędzie wzgląd 
na interes konsumenta, a w ięc przede w szystk im  szerokich 
w arstw  ludności pracującej, oraz na interes Skarbu Państwa, 
którego zasobność jest koniecznym  w arunkiem  w yda jne j

a k c ji na po lu  odrodzenia gospo
darczego naszego zru jnow ane
go k ra ju . W arto  tu  jednak za
znaczyć, że n ie  maksymalne, 
lecz racjonalne obciążenie po
datkowe dochodów, a jeszcze 
słuszniej —  zysków  przedsię
b iorcy, dać może najlepsze w y 
n ik i dla Skarbu Państwa oraz 
dla ogólnego dobra naszej go
spodarki, ja k  tego uczy w ieko 
wa p ra k tyka  oraz teoria  »kar- 
bowości. Jeżeli chodzi o interes 
konsumenta, to  obow iązkiem  
uspołecznionego przedsiębiorcy 
(uspołecznionego, a n ie  upań
stwow ionego, k tó re  to  dwa po
jęc ia  n ie jednokro tn ie  całkiem  
niesłusznie się id en ty fiku je ) — 
jest stosowanie w łaśc iw e j k a l
k u la c ji i  n ienadużywanie okre 
sów  braku tow a ru  na ryn ku  
dla podwyższania cen, nieuspra-. 
w ied liw ionego zasadą odkupu.

Stałe działy:
Skarbowość —  Księgowość —  Pieniądz i  k red y t — 
Sprawy socjalne —  K om unikacja  —  Ustawodaw
stwo handlowe —  A dm in is trac ja  przemysłowa 
Przemyśl —  Rzemiosło —  Handel

W szystk ie  jednakże te tru d 
ności, w  ja k ic h  pracuje i  ja k ie  
ma do pokonania przedsiębior
czość pryw atna, n ie  pow inny
n ikogo zrażać. M usim y mieć
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przekonanie, że położenie nasze ostatecznie ustab ilizu je  się 
w  ramach racjonalnych, uw zględn ia jących zarówno słuszny 
interes społeczny, Jak i  pryw atnego przedsiębiorcy, i że bę
dzie nam dana możność p racy spokojnej, rzete lne j i  w y d a j
nej, a w k ład  nasz nie będzie ty lk o  cegie łką w  budow ie gma
chu nowej Polski, lecz jego mocnym fundamentem,

*
Pod koniec swego przem ówienia prezes Ka łam a jsk i za

apelował do radców, ażeby zarówno sami w przęg li się w

akcję zagospodarowania Z iem i Lubuskiej, ja k  również p ro 
pagowali, gdzie ty lk o  mogą, konieczność prowadzenia te j 
akc ji, tak  ważnej dla nas zarówno pod względem gospodar
czym, ja k  i  po litycznym .

Przemówienie swoje zakończył prezes K a łam a jsk i wez
waniem  o propagowanie „T ygodn ika  Gospodarczego" wśród 
najszerszych k ó ł gospodarczych, zaznaczając, że będziemy 
wdzięczni za wszelkie uwagi i życzenia, odnoszące się do 
treści i fo rm y naszego pisma,

Jak obliczać zaliczki miesięczne na pańsiwowy
podatek dochodowy?

W iększość p ła tn ików  podatku dochodowego, zwłaszcza 
tych, k tó rzy  nie mogą pozw olić sobie na utrzym yw anie 
wyszkolonego w  sprawach poda tkow ych „ ersonelu, boryka 
się z trudnościam i przy  ob liczaniu zaliczek m iesięcznych. 
Z tych  to względów podajem y k ilk a  uwag o sposobie o b li
czania zaliczek na podatek dochodowy, zgodnym z obow ią
zu jącym i w  te j m ierze w ym ogam i w ładz skarbowych.

W  obecnym układzie rozw oju  i odbudowy życia gospo
darczego, większość poda tn ików  podatku dochodowego w  
naszym okręgu rozpoczęła lub też rozpoczyna swą dz ia ła l
ność gospodarczą dopiero w  ciągu roku. Posiadane przez 
poda tn ików  źród ła dochodu trw a ją  w  procesie stałego roz
w oju, b ą d ź . też poda tn icy urucham ia ją  dalsze, dotąd n ie 
czynne w arszta ty pracy; nadto u legają ciąg łym  zmianom 
ceny tow arów  i robocizny; wszystko to powoduje znaczne 
n ie jednokro tn ie  odchylenia w  wysokości m iesięcznych do
chodów.

Stąd też za liczk i miesięczne obliczone być w inny  w  tak i 
sposób, by odpow iada ły rzeczyw istym  dochodom podatn i
ków  i ich zdolności p ła tn icze j a nadto, by nie ham ow ały 
dalszego należytego rozw oju  przedsiębiorstw.

1. Obliczanie zaliczek przy dochodach o niskim  
stopniu wahania.

Przy dochodach sta łych lub też w ykazu jących  stosun
kow o n isk i stopień wahania w  poszczególnych miesiącach, 
za podstawę obliczenia zaliczek przyjm ow ać należy dochód 
za dany miesiąc, pomnożony n ie  przez 12, lecz przez ilość 
m iesięcy, pozostałych do końca roku, licząc od czasu roz
poczęcia dzia ła lności podatn ika i p rzy jm u jąc przy tym  ih ie- 
siąc, w  k tó rym  rozpoczęto działalność, jako cały.

Zasady in w en taryzo w an ia  i b ilan so w a
n ia  w  przedsiębiorstw ach hand low ych  

i przem ysłow ych
Na pó łkach księgarskich ukazało się ostatn io p iąte w y 

danie p ra cy  prof. Skalskiego pt. Zasady inw entaryzow an ia  
i b ilansow ania w  przedsiębiorstwach hand low ych i  przem y
słowych. W  tej' książce zawsze aktua lne j, om awia autor 
na wstępie funkc je  inwentarza i  b ilansu oraz n iezm iernie 
ważne zagadnienia w artości p rzy  inw entaryzow an iu  i b ila n 
sowaniu, następnie w  sposób system atyczny przedstaw ia 
w ym ogi zwyczajow e i prawne, łącznie z poda tkow ym i, od
nośnie inw entaryzow ania i  b ilansow ania poszczególnych ro 
dzajów  sk ładn ików  m a ją tkow ych  i  kap ita łów . .W szczegól
ności obszernie potraktow ane są zagadnienia odpisów na 
umorzenie środków inw estycy jnych , rezerw  i  sum przechod
nich, wreszcie rachunek stra t i zysków. Przedsiębiorca, ks ię
gowy, władze nadzorcze, rew ident skarbow y itd . znajdą w  
te j książce gruntow ne w yjaśn ien ia  różnych w ą tp liw ośc i w y 
stępujących w  praktyce.

Kurs jednolitego p lan u  kont
obow iązującego przedsiębiorstwa przem ysłowe i  handlowe 
rozpocznie się w  A kadem ii H and low ej dn ia  7 stycznia 1946 r. 
In form acje: W a ły  Zygm unta Starego 2/3 I ptr. pokó j 78 
godz. 11—-I2.

Tak w ięc przy rozpoczęciu działa lności: 

w  miesiącu II. III. IV . V . V I. V II.  V III .  IX . X. X I. X II.

okres dzia
ła lności

m iesięcy 11 10 9 8 7  6 5  4 3 2  1

Każdorazowy dochód m iesięczny mnoży się przez w ła 
ściwą liczbę okresu działa lności —  niezm ienną d j  końca 
roku —  i przypadający od tak obliczonego dochodu według 
ska li podatek dz ie li się przez tę samą liczbę (mnożnik =  
dzie ln ik). O trzym any iloraz, po dodaniu 50% dodatku w o 
jennego, stanowi kw otę  zaliczk i, przypadającą do uiszczenia 
za dany miesiąc.

Uprawdopodobnione przez podatn ika s tra ty  w  danym 
miesiącu, potrąca się od dochodu następnego z ko le i m ie 
siąca.

Jeżeli obliczona w  powyższy sposób zaliczka za m ie
siąc grudzień danego roku łącznie z poprzednio uiszczony
m i zaliczkam i przekroczy kw otę podatku, przypadającą od 
całorocznego dochodu, władza skarbowa obniży kw o tę  za
lic z k i za grudzień do pozostałej różn icy  lub  też zupełnie 
zaniecha poboru, gdy uprzednio uiszczone za liczk i p o k ry 
w a ją  kw otę  podatku, przypadającą od całorocznego dochodu.

P rzykład obliczenia:
Podatnik rozpoczął działalność i  osiągnął p ierw szy do

chód w  marcu. Do końca roku  pozostaje 10 m iesięcy.
M nożn ik  dochodu miesięcznego: 10.
D z ie ln ik  podatku: 10

Dochód Podstawa Podatek Kw ota mie-
danego podatku w /g  ska li sięcznej

miesiąca (kol. 2X10) z art. 23 za liczk i
zł zł zł zł

1 2 3 4 5
I I I 150 1.500 0 0
IV 2.000 20.000 2.156 215
V 4.000 40.000 6.216 621
V I strata 1.000 0 0 0

6.000
V I I —  1.000 50.000 8.955 895

5.000
V I I I 3.000 30.000 3.864 386
IX 1.000 10.000 742 74
X 1.500 15.000 1.323 132
X I 100 10.000 0 0
X II 5.000 50.000 8.955 895

21.750 3.218

Podatek od dochodu 21.750,-— zł w ynosi w /g  ska li ty lko  
z ł 2.464,— .

Zaliczka za m iesiąc grudzień pow inna być przeto ob
niżona do k w o ty  z ł 141 —  (3.218 —  2.464 =  754; 895 —  754 
=  141). K w o ty  podatku w  powyższym  przykładzie  o b li
czono bez 50% dodatku wojenego.

2. Obliczanie zaliczek przy dochodach o wysokim  
stopniu wahania.

Przy dochodach w ysok ich  lub też w ykazu jących  z m ie
siąca na m iesiąc znaczne wahania (co zwłaszcza zachodzić 
będzie w  przedsiębiorstwach, d la  k tó rych  w łaśc iw ym  jest 
Urząd R ew izy jny), poprzednio om ów iony sposób obliczania 
zaliczek niezawsze będzie odpowiedni.
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W  tych  przypadkach za podstawę obliczenia za liczk i 
przyjm ow ać należy dochód spodziewany do końca roku, t. j. 
rzeczywisty dochód od początku okresu dzia ła lności podat
n ika  podzielony przez ilość m iesięcy, w  k tó rych  trw a ła  dzia
łalność i pomnożony przez ilość m iesięcy, pozostałych do 
końca roku, licząc od czasu rozpoczęcia działa lności po
datnika.

Podatek, przypadający w edług ska li od spodziewanego 
dochodu dzieli się przez ilość m iesięcy, pozostałych do koń
ca roku, licząc od czasu rozpoczęcia dzia ła lności i mnoży 
się przez ilość m iesięcy, w  k tó rych  trw a ła  działalność. Po 
od jęciu od te j kw o ty  sumy zaliczek, przypadających (uisz

czonych) za okres ub ieg ły , otrzym a się kw otę  zaliczki, p rzy 
padającą do uiszczenia za dany miesiąc.

W  przypadkach, zasługujących na szczególne uwzględ
nienie, a zwłaszcza, gdyby uiszczenie za liczk i —  obliczonej 
w ostatnio podany sposób —  mogło zagrozić egzystencji go
spodarczej podatnika, władze skarbowe mogą obniżyć w y 
sokość za liczk i za dany m iesiąc do kw o ty , stanow iącej róż
nicę pom iędzy podatkiem , przypadającym  od ogólnego do
chodu, osiągniętego za ca ły  okres działa lności podatnika 
a łączną sumą zaliczek, przypadających za okres poprzedza
jący  dany miesiąc, za k tó ry  oblicza się zaliczkę.

M gr. Z. M ie lcarzew icz

W spółudział w ładz skarbowych przy sporządzaniu bilansów otwarcia
N aw iązu jąc do zamieszczonego w Nr. 1 naszego Tygod

n ika  z dnia 1 grudn ia 1945 roku (na str. 5), tekstu in s tru k c ji 
Przewodniczącego K om ite tu Ekonomicznego Rady M in is trów  
z dnia 22 października 1945 roku o w y ją tko w ych  zasadach 
sporządzania bilansów otw arc ia  przedsiębiorstw  i  zakładów 
pracy państwowych i  nad k tó ry m i ustanow iony został za
rząd państwowy, in fo rm u jem y zainteresowane zakłady, iż 
odnośnie udzia łu przedstaw ic ie li Iżby Skarbowej (§ 13 in 
s trukc ji) w  kom isjach szacunkowych, pow ołanych do osza
cowania sk ładn ików  m ają tkow ych  przedsiębiorstw  i  zak ła
dów —  w  okręgu naszym do udzia łu  upoważnieni zostali 
Naczeln icy poszczególnych Urzędów Skarbowych lub ich za
stępcy z tym  jednak, iż odnośnie w iększych przedsiębiorstw

Kredytowanie podatku
M in is ters tw o Skarbu, op ierając się na postanowieniach 

art. l i  rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
13 września 1927 r. o opodatkow aniu cukru (Dz. U. R. P. 
Nr. 81, poz. 700) oraz § 40 rozporządzenia wykonaw -zego 
M in is tra  Skarbu z dnia 17 kw ie tn ia  1928 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 61, poz. 564), upoważniło Izby Skarbowe (Delegatury M i
nisterstw a Skarbu na ziem iach nowoprzyłączonych) do 
udzie lan ia cukrow niom  10 (dziesięcio)-dniowego nieopro- 
centowanego kred y tu  podatku spożywczego od cukru, w y 
dawanego Zw iązkow i Gospodarczemu Spó łdzie ln i „Społem " 
na cele zaopatrzenia ludności cyw ilne j w  cukier na k a rtk i 
aprow izacyjne.

O m awiany k re d y t udzie lony być może jedyn ie  z zasto
sowaniem obow iązujących w  te j m ierze przepisów i  zarzą
dzeń o kredy tow an iu  podatku od cukru w  ogóle.

Co się tyczy sprawy zabezpieczenia kredytu, to zabezpie
czenie to może być dokonane w yłącznie w  jednej z nastę
pu jących form :

oraz je że li chodzi o przedsiębiorstwa, położone na obszarze 
m iasta Poznania —  udzia ł w  kom is jach wezmą buchalterzy- 
rew idenci Urzędu Rewizyjnego.

D la un ikn ięc ia  zatem zbędnej korespondencji m iędzy 
poszczególnym i instancjam i skarbow ym i z jednej s trony a 
przedsiębiorstwam i z drug ie j, ja k  i  związanego z tym  prze- 
w lekan ia  spraw, te przedsiębiorstwa, w  k tó rych  zachodzić 
będą p rzypadk i szacowania, w in n y  zaw iadom ienia o roz
poczęciu prac kom isy j szacunkowych przesyłać bezpośre
dnio Urzędom Skarbowym  (Urzędowi Rew izyjnem u w  Po
znaniu) a nie Izbie Skarbowej.

M gr. Z. M ielcarzew icz.

spożywczego od cukru
a) przez porękę zakładów  kredytow ych , zdolność poręki 

k tó rych  uznała w łaściw a władza,
b) przez zastaw akcy j Narodowego Banku Polskiego 

tudzież papierów  wartościowych, przy jm ow anych 
pod zastaw przez N arodow y Bank Polski, według u- 
stalonego kursu oraz

c) przez zastaw cukru.
Pozostałe, przew idziane w  obow iązujących przepisach, 

fo rm y zabezpieczenia k red y tu  a m ianowicie', przez w pisanie 
do ksiąg w ieczystych na rzecz Skarbu Państwa prawa za
stawu lub ka u c ji hipotecznej, przez zastaw cukrow n i oraz 
przez złożenie weksla kaucyjnego, w ystaw ionego przez za
rząd cukrow n i i żyrowanego przez dwóch odpow iedzia lnych 
członków  zarządu lub  rady nadzorczej —  nie mogą być 
użyte. . , ,

K redytow any podatek pow in ien  być zapłacony na jpóź
n ie j 10 (dziesiątego) dnia, następującego po dn iu w yw ozu 
z cukrow n i odnośnej p a rtii cukru.

M gr. Z. M ie lcarzew icz

Podatek od nieruchomości
Na podstaw ie ustawy z roku  1933 o u lgach in w e s ty c y j

nych (Dz. U. R. P. N r. 22, poz. 172), ko rzys ta li p ła tn icy  z u lg i, 
nie płacąc podatku od nieruchom ości. Dekret z dnia 13. 4. 
|945 r. o reform ie samorządowego systemu podatkowego 
(y z; U. R. p, N r . J3t poz. 73), k tó ry  zaw iesił do 31. 12. 45 
u lg i inw estycy jne, w yn ika jące  z ustaw y z r. 1938, nie za- 
W1era żadnych postanowień odnośnie zawieszenia ulg, p ły 
nących z ustaw y z r. 1933. Tymczasem ukazało się rozp.

wykonawcze M in is tra  Adm. Publicznej z dnia 15. 4. 45 (Dz. 
U. R. P. N r. 20, poz. 173), k tó re  zaw iesiło u lg i, stosowane 
w m yśl ustawy o u lgach in w estycy jnych  z r. 1933.

W obec powyższego Izba Przem.-Handlowa w  Poznaniu, 
zw róciła  się za pośrednictwem  Zw iązku Izb Przemysłowo- 
H and low ych w  W arszaw ie do M in is ters tw a o w yjaśn ien ie  
te j wątp liw ości.

W ykaz przedmiotów,, których okres zużycia 
nie przekracza pięciu lat

Rozpoczynamy w  n in ie jszym  numerze d ru k  wykazu 
przedm iotów, k tó rych  okres zużycia nie przekracza 5 lat.

ym ienione przedm ioty może p ła tn ik  potrącić jednora
zowo od dochodu.

W  jednym  z na jb liższych N r „T ygod n ika " om ówim y 
szczegółowo sprawę am ortyzacji.

* A . M aszyny i aparaty,
k  A g ita to ry  kwasowe dla ra fin e rii o le jów  i tłuszczów,
2. A kum u la to ry  e lektryczne wszelkie,
3. A pa ra ty  i p rzyrządy przenośne do cięcia i spawania 

m eta li gazami przem ysłow ym i,

4 A pa ra ty  i maszyny e lektryczne jako  to: prostow n ik i, 
p rze tw orn ik i, oporn ik i, rozrusznik i i w y łączn ik i wszel
kiego rddzaju, pracujące w  kopaln iach pod ziemią,

5. A pa ra ty  do natryskowego m alowania i pokryw ania  
m etalam i

6. A pa ra ty  do zam ykania skrzyń,
7 „ elektryczne:

bezpieczniki paskowe i  korkowe, wraz z gnia
zdami, sworzeniam i i kapami, 
bezpieczniki ru row e wysokiego napięcia, 
gniazda w tykow e, 
od łączn ik i w ysokiego napięcia,
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A para ty  elektryczne:
prze łącznik i w  tró jk ą t gniazda, 
prze łącznik i zm iany k ie runku  obrotów, 
przełączniki i w y łączn ik i do aparatów pom ia
row ych,
skrzynk i automatyczne suche i olejowe, 
skrzynk i przyłączowe zwykłe, 
sk rzynk i przyłączowe z bezpiecznikam i, 
w y łączn ik i i prze łącznik i drążkowe zw ykłe, 
z kapam i do zm ontowania z ty łu  tablic, 
w y łączn ik i o le jow e w ysokiego napięcia, 
w y łączn ik i słupowe,

8. A pa ra ty  do p ro je k c ji f ilm ó w  (nieme) z przynależnym i 
częściami i  insta lacją,

9’ u do p ro je k c ji f ilm ó w  (dźwiękowe) z p rzy 
na leżnym i częściami i  insta lacją,

Id. .. do nagryw ania dźw ięków  na taśmie film o-

17.
18.

19.
20 .

21,

22.

23.

24.

11.

w ej z przynależnym i częściami i insta lacją 
(stale), 25.
do nagryw ania dźw ięków  na taśmie film o 
w ej z przynależnym i częściami i insta lacją 26.

12.
(ruchome), 27.
do nagryw ania dźw ięku podkładanego (dub
bing) 28.

13. do zdjęć film o w ych  na taśmie (statywowe) 29.

14.
z przynależnym i częściami, 30.
do zdjęć film ow ych  na taśmie (sprężynowe, 31.

15.
ręczne) z przynależnym i częściami, 32.
redukcyjne do redukc ji f ilm ó w  szerokości 33.
35 mm na szerokość taśmy 16 mm z przyna 34.

16.
leżnym i częściami i  insta lacją,
fotograficzne z przynależnym i częściami,

35.

A para ty  do w ytw arzan ia  siarczanu miedzi,
,, do w ytw arzan ia  m ateria łów  w ybuchow ych

in ic ju ją cych , ja k  p io run ian  rtęci, azotek o ło 
w iu, acetylenek m iedzi itp.

,, do w ytw arzan ia  żyw ic  sztucznych,
,, do n itrow ania , su lfonacji, bronowania i  ch lo

row ania re to rty , au tok law y, dublofondy fre - 
denking itp.

,, służące do przerobu kwasów: azotowego, s ia r
kowego, bromowego, solnego, salicylowego 
i  benzoesowego oraz ługu sodowego i po ta
sowego,

,, do w ytw arzan ia  n itro g lice ryn y , te try lu  itp.
„ zaw ierające części szklane w  przemyśle che

m icznym ,
,, porcelanowe, kam ionkowe i emaliowane (ko

tły , w y p a rn ik i itp.), w  przemyśle chemicznym 
i  farb iarskim ,

,, do fa b ryka c ji ch lo rku  potasu, ja k  rynny, ś li
maki,

,, do koncen trac ji roztw oru  kwasu siarkowego,
„ od odwadniania so li g lauberskie j i o trzym y

wania siarczanu sodu,
,, do m ycia koksu,
,, fa rb iarsk ie  we w łók ienn ic tw ie ,

* „ gazowe do prasowania we w łók ienn ic tw ie ,
,, m iernicze do ko tłó w  i pras,
,, do w yśw ie tlan ia  beczek w  brow arn ic tw ie ,

Betoniarki,
Bębny i  k a lib ry  sortownicze,
Bębny w  przem yśle garbarskim ,

(Ciąg dalszy nastąpi)

O ułatwienie dostępu do rzemiosła
N ie mamy do te j c h w ili dokładnej s ta tys tyk i ubytku  

osobowego w  naszym rzemiośle, spowodowanego przez w o j
nę i okupację. S tra ty te są napewno bardzo poważne i  obej
m ują w szystkie stopnie zaawansowania fachowego, t j. za
równo rzem ieśln ików  samodzielnych, ja k  i  czeladników 
i uczniów. B raki te dają się odczuwać w  n iek tó rych  zawo
dach już obecnie bardzo do tk liw ie . Samodzielni m istrzow ie 
poprostu w ydz ie ra ją  sobie wzajem nie fachowych czeladni
ków, p rze licy tow u jąc  się w  o fia row an iu  wynagrodzenia, 
przekraczającego n iek iedy znacznie s taw ki przew idziane w 
umowach zbiorowych. Dzieje się to już  dziś, k ie dy  nasze 
życie gospodarcze zaczyna dopiero dźwigać się z m artw oty. 
W  chw ili, gdy rozw ój jospodarczy nabierze pewnego roz 
machu, brak rzem ieśln iczych s ił fachowych w  w ie lu  gałę
ziach rękodzie ln ic tw a przybrać może fo rm y bardzo poważne. 
Tyczy się to przede wszystkim  rzem iosł budowlanych, oraz 
wszystkich tych, k tó re  są pośrednio z budownictw em  zw ią 
zane.

Z tego stanu rzeczy zdają sobie sprawę zarówno samo
rząd gospodarczy rzemiosła, ja k  i w ładze centralne. Ś rodki 
zaradcze, mające na celu częściowe chociażby w ype łn ien ie  
do tk liw ych  luk, powstałych w  kadrach rzem ieślniczych, idą 
w  k ie runku  skrócenia drogi do usam odzielnienia się rze
m ieśln ików . W ytyczne  w  te j spraw ie daje reskryp t M in i
sterstwa Przemysłu z dn ia 7. V. 1945 r. Rz. 0101/607. M in i
sterstwo zaleca stosowanie pewnych ulg  zarówno dla kan
dydatów  na czeladników, ja k  i d la kandydatów  na m istrzów.

U lg i dla kandydatów na czeladników.
A rt. 152 ust. 2 prawa przemysłowego postanawia, że izba 

rzem ieślnicza w  poszczególnych wypadkach może pozwolić 
uczn iow i na zakończenie .erm inu przed up ływ em  przepisa
nego (3-letniego) czasu nauki. Z te g o . upraw nien ia izby 
rzemieślnicze m ają korzystać w  jaknajszerszej mierze. W  
tym  celu izby rzem ieślnicze m ają podzie lić wszystkie gałęzie 
rzem iosła na 3 grupy. Do g rupy 1-szej na leża łyby te ga
łęzie rzemiosła, w  k tó rych  nauka trw a łaby  nadal 3 la ta  (jak 
dotąd). Grupa 2-ga ob ję łaby te zawody rzemieślnicze, w 
k tó rych  czas nauki b y łb y  skrócony do 2)4 roku. Jeszcze 
krótszy, bo 2-le tn i czas nauki, obow iązyw ałby dla grupy 3-ej.

N iezależnie od tych u lg  izby rzem ieślnicze zostały upo
ważnione do dalszego skracania czasu nauki do 1K a nawet 
do 1-go roku, o ile  uczeń ukończy specja lny kurs dokształ
cający zawodowy w  ins ty tuc ie  doskonalenia zawodowego.

Ponieważ w  bardzo licznych  wypadkach term inatorzy w  
czasie w o jn y  zagub ili um owy o naukę, M in is te rs tw o zaleca 
izbom rzem ieślniczym, aby nie żądały od tych  osób przed
łożenia tak ie j um owy przy zgłaszaniu się do egzaminu. Izby  
mają zadowolić się przedstaw ieniem  św iadectwa ukończe
nia  term inu, stw ierdzającego długość czasu odbywanej nauki.

W  ten sposób droga do egzaminu czeladniczego została 
dla w ie lu  gałęzi rzem iosła skrócona do 1)4 a nawet do 1 
roku. O ta k i okres czasu ma kandydat skróconą drogę do 
osiągnięcia dyplom u m istrzowskiego, czy li do usam odziel
n ien ia  się w  rzemiośle z prawem  kształcenia term inatorów . 
W  norm alnych warunkach do osiągnięcia dyplom u m is trzow 
skiego wym agany b y ł czas w yczekiw an ia  6-letn i (3 la ta 
nauki i 3 la ta p ra k ty k i czeladniczej), a przy n iek tó rych  ga
łęziach rzemiosła nawet dłuższy.

U lg i dla kandydatów na mistrzów.
Do egzaminu m istrzowskiego wym agana jes t 3-letnia 

p ra k tyka  czeladnicza. Czas te j p ra k ty k i liczy ło  się zawsze 
od dn ia złożenia egzaminu czeladniczego. M in is terstw o 
Przemysłu i  Hand lu w  in s tru k c ji z dnia 12. V II.  1938 r. w y 
jaśn iło , że w wypadkach długoletn iego zatrudnienia w  da
nym  rzemiośle przed uzyskaniem  dyplom u czeladniczego, 
dopuszczalne jest doliczenie do p ra k ty k i czeladniczej, od
by te j po złożeniu egzaminu, także la t p ra k ty k i odbyte j przed 
egzaminem. W  now ym  reskrypcie  z dnia 7. V . 1945 r. M in i
sterstwo Przemysłu pow o łu je  się na swoje dawne zarządze
nie i  poleca przy jąć jako  zasadę ogólną, że do egzaminu m i
strzowskiego może być dopuszczony czeladnik, k tó ry  w y 
każe się, że pracow ał po złożeniu lub przed złożeniem egza
m inu w  charakterze czeladnika lub pom ocnika przez okres 
3-letni. W yjaśn ien ie  to jest ważne dla tych wszystkich 
m łodych rzem ieśln ików , k tó rzy  n ie  z ło ży li egzaminu czelad
niczego w sku tek w o jny . Uczniow ie, k tó rzy  w s tąp ili w  nau
kę rzem iosła w  la tach 1936, 1937, 1938 i  1939 b y lib y  n o r
m alnie sk łada li egzamin w  la tach 1939, 1940 i  1941. W o jna  
jednak temu przeszkodziła nawet w  tych  Wypadkach, gdy 
uczeń podczas okupac ji w  tym  samym warsztacie p racy b y ł 
czynny bez przerwy. N iem cy bowiem  Polaków do no r
m alnych egzam inów rzem ieśln iczych na ziem iach zachód* 
n ich w  ogóle nie dopuszczali, trak tu ją c  ich w  najlepszym  
w ypadku jako  rob o tn ików  fachowych. W szystk ie  powyżej 
w ym ieniona roczn ik i pow inny  w edług w y jaśn ien ia  M in is te r
stwa być potraktowane w  sposób następujący: uczniów, k tó 
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rYm Czas składania egzaminu czeladniczego przypad ł na o- 
kres w o jny, należy po liczyć jako p rak tykę  czeladniczą do 
egzaminu m istrzowskiego czas od chw ili, w  k tó re j czelad
n ik  w  norm alnych w arunkach by łb y  poddał się takiem u eg
zaminowi. Tym  uczniom, k tó rzy  w s tąp ili w  naukę w  roku 
1936, należy liczyć p rak tykę  czeladniczą od roku  1939. W  
ten sam sposób należy zaliczyć czas p ra k ty k i tym , k tó rzy  
w stąp ili w  naukę w  latach 1937 (od 1940 r.), 1938 (od 1941 r.) 
i 1939 (od 1942 r.).

Oczywiście, że u lg i te odnoszą się ty lk o  do tych kan
dydatów, k tó rzy  mogą wykazać się n ieprzerwanym  tokiem  
pracy w  danym zawodzie rzem ieśln iczym  w  czasie w o jny.

N ic  natom iast nie wspomina w ym ien iony reskryp t M in is te r
stwa o tych masach czeladników, k tó re  okupant przerzucił 
do robót, nie m ających n ic wspólnego z ich zawodem. T ru 
dno zaliczyć m łodemu ślusarzowi czas p ra k ty k i w  okresie 
w o jn y  w charakterze portie ra  do p ra k ty k i czeladniczej w  
ślusarstwie. Z drug ie j strony nie z jego w in y  taka zmiana 
zawodu nastąpiła.

Kwestie te nie mogą być rozwiązane okó ln ik iem . K o
nieczne jest tu  w ydan ie odpow iednie j ustawy, k tó ra  w y 
chodzić pow inna z założenia, że w  czasie obecnym nie stać 
nas na d ługole tn ie  szkolenie kadr rzem ieślniczych.

W . G.

Wydzierżawianie obiektów przemysłu spożywczego
osobom prywatnym

Sprawa w ydzierżaw iania osobom p ryw atnym  ob iektów  
Przemysłu spożywczego uregulowana została zarządzeniem 
M in is tra  A p ro w iza c ji i  H andlu z dn. 29. 10. 1945 r., któ re  
Podajemy poniżej w  pe łnym  brzm ieniu:

§ 1. W ydzie rżaw ien ie  osobom pryw atnym  obiektów  
Przemysłu spożywczego odbywa się kom isy jn ie .

§ 2. W  kom is ji udzia ł biorą:
1- Przedstaw iciel w ojew ódzkiego Oddziału Tymczasowego 

Zarządu Państwowego,
2- Delegat W o jew ódzk i M in is te rs tw a A p ro w iza c ji i  Handlu 

a w  razie, braku delegata —  przedstaw icie l w o jew ódz
kiego W ydz ia łu  A p ro w iza c ji i  Handlu,

2- Przedstaw iciel M ie jscow e j Rady Narodowej,
4- Przedstawiciele p a rtii po litycznych, delegowani p^zez K o

m isję Porozumiewawczą Stronnictw ,
5. Przedstaw iciel Rady Zw iązków  Zawodowych i 
6- Przedstaw iciel samorządu gospodarnego (Izby Przemy

s łow o-H andlowej, względnie Izby Rzemieślniczej).
§ 3. U chw a ły  K om is ji zapadają absolutną większością 

głosów. Podpisy przedstaw icie la w ojew ódzkiego oddziału 
Tymczasowego Zarządu Państwowego oraz wojew ódzkiego 
delegata M in is te rs tw a A p ro w iza c ji i  Handlu, a w  razie braku 
delegata —  przedstaw icie la W ojew ódzkiego W ydz ia łu  A p ro 
w izac ji i Handlu, są niezbędne dla ważności uchwał.

§ 4. Kom isja  w ypow iada się co do k w a lif ik a c ji facho
wej i obyw a te lsk ie j osoby, k tó re j ob iekt ma być w ydzierża
w iony —  oraz w  spraw ie w yso koś .i tenuty  dzierżawnej.

§ 5. Tenuta dzierżawna nie może być określona w  kwo- 
Cle m niejszej niż wskazana we wniosku, złożonym  przez wo- 
lew ódzki oddział Tymczasowego Zarządu Państwowego na 
podstawie obow iązujących przepisów.

§ 6. Pozostałe w a run k i um owy dzierżawnej określa de- 
mgat w o jew ódzk i M in is ters tw a A p ro w iza c ji i Handlu, a w 
razie braku delegata —■ przedstaw icie l W ojew ódzkiego W y 
działu A p ro w iza c ji i Handlu.

§ 2- M in is te rs tw o A p ro w iza c ji i  Handlu zastrzega sobie 
Prawo k o n tro li gospodarki dzierżawnej pod względem tech
nicznym i finansowym ; zastrzeżenie to ma być uw idocznione
w  umowie.

§ 8. Techniczna strona zawarcia um owy dzierżawnej 
należy do wojew ódzkiego oddziału Tymczasowego Zarządu 
Państwowego.

§ 9. Celem zabezpieczenia in teresów Skarbu Państwa 
przed stratam i, ja k ie  mogą w yn iknąć spowodu n iedo trzy
mania w arunków  um owy przez dzierżawcę, należy w  treści 
um owy um ieścić punkt o karze w adia lne j, obciążającej dz ier
żawcę.

§ 10. W  umowie dzierżawnej należy również zastrzec, 
że dzierżawca będzie w yko n yw a ł umowę w  ten sposób, aby 
maszyny i  urządzenia techniczne b y ły  utrzym ane w  stanie 
zdatnym do pracy i nie b y ły  narażone na zniszczenie.

§ 11. Osobom p ryw atnym  mogą być przez Kom isję w y 
dzierżawione ty lk o  małe ob iekty. W ydzie rżaw ien ie  ob iek
tów  mogących zatrudnić p iz y  pe łne j ich zdolności p roduk
cy jne j od 5 do 30 osób, wym aga zgody M in is te rs tw a A p ro 
w iza c ji i Handlu, o b je k ty  zaś, mogące zatrudnić w ięce j an i
żeli 30 osób, nie mogą wogóle być w ydzierżaw ione osobom 
pryw atnym .

§ 12. Przy w ydzierżaw ian iu  ob iektów  przem ysłu spo- 
żyw  zego osobom pryw atnym  m ają pierwszeństwo z pośród 
osób, posiadających jednakow e k w a lif ik a c je  fachowe: zasłu
żeni w  zw iązku z w a lką  o w yzw olenie Polski, repatrianci, 
in w a lidz i w o jenn i i zdem obilizowani.

§ 13. Przy rozpatryw aniu w n iosków  o w ydzierżaw ienie 
ob iektów  należy m ieć na względzie, aby dotychczasowi po
siadacze, o ile  ci są fachowcam i i w  uruchom ienie tych 
ob iektów  w ło ż y li w ładze finansowe, celowe d la  dalszego 
prowadzenia przedsiębiorstwa, m ie li pierwszeństwo przy uzy
skaniu dalszej dzierżawy.

§ 14. Delegat w o jew ódzk i M in is ters tw a A p ro w iza c ji i 
Handlu, a w  razie braku delegata —  przedstaw icie l W o je 
wódzkiego W ydz ia łu  A p ro w iza c ji i  H and lu ma obowiązek 
z końcem każdego miesiąca przedstaw ić M in is te rs tw u  A p ro 
w izac ji i Hand lu —  Departam entow i M ie jscowego Przemysłu 
Spożywczego w ykaz ob iektów  w ydzierżaw ionych z podaniem 
nazw isk dzierżawców oraz wysokości tenuty  dzierżawnej.

§ 15. Zarządzenie n inie jsze wchodzi w  życie z dniem 
ogłoszenia.

Powołanie do życia Ministerstwa Ziem Odzyskanych
oałos ^ zienn iku  Ustaw N r. 51 z dnia 27 listopada 1945 r. 
Z ie m b ą 0 delcret z dnia 13 listopada 1945 r. o Zarządzie 
uwzcilerl •?Skanych' Tym  samym w ładze naczelne Państwa 
k r o t n i H i  postu la tY sfer gospodarczych, k tó re  n iejedno- 
z 2a u T, temu w yraz w  prasie, aby zagadnienia związane 
steri i ° aem ' Podporządkować specjalnemu resortow i m in i-

n v r h ^ ^ r6t pow ° łu je  do życia M in is ters tw o Ziem  Odzyska- 
to na okres prze jściowy, dopóki tego wym agać będą 

1 trzeby nadzwyczajne.

.p fń s tw o w y  Urząd R epa triacy jny został w łączony do 
M in is terstw a Ziem Odzyskanych.

( Zakres działania Ministerstwa:
O pracowyw anie krytycznych p o lity k i Państwa na zia- 

2 “aiach odzyskanych oraz planu ich zagospodarowania, 
przeprowadzenie p lanowej akc ji osiedleńczej,

3. zaopatrywanie ludności w  przedm ioty, służące do zaspo
ko jen ia  je j potrzeb gospodarczych,

4. zarząd m ieniem  poniem ie-k im .
Szczegółowe przepisy wykonawcze opracują zaintereso

wane resorty m in isteria lne.
Prawodawstwo.

Na ziemiach odzyskanych obow iązują te przepisy pra
wne, k tó re  m ają moc obow iązującą na obszarze sądu okrę
gowego w  Poznaniu, a w  zakresie prawa pracy —  ustawy 
obowiązujące na obszarze górnośląskie j części w o jew ódz
twa śląskiego.

Władze.
W ładzę na ziemiach odzyskanych sprawują w o jew odo

w ie i  starostowie. W ojew odów  m ianu je i  odw o łu je  Rada 
M in is tró w  na wniosek M in is tra  Ziem  Odzyskanych, a sta
rostów  m ianuje i odw o łu je  M in is te r Ziem O dzyskanych na 
podstaw ie wn iosku wojew ody.

Dekret obow iązuje z dniem 27 lis topada 1945 r.
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Zm iana taryfy pocztowej, telegraficznej i telefonicznej
t  dniem 1 grudnia br. weszły w życie zmienione staw ki 

ta ry fy  pocztowej, te legraficznej i  te lefonicznej.

T ary fa  pocztowa:
U st z w y k ły  3,— zł lis t z w y k ły  zagrań. 6,—  zł
polecenie lis tu  kra jow ego 3,—  z ł zagranicznego 5, zł
ka rtka  1,50 zł ka rtka  zagraniczna 3,—  zł
Paczka 5 kg  do 100 km  —  9,—  zł do 300 km  13, zł
Paczka 5 kg  do 500 km  —  18,— zł powyżej 500 km  20,—  zł

Przekazy pieniężne do 25,—  z ł —  2,—  zł
„  100,—  z ł —  5,—  zł
„  500,— zł —  10,— zł
„  1000,—  z ł —  15,— zł
,, 2000,— z ł —  20,— zł

K olportaż od dziennika 20 groszy, od innego czaso
pisma 50 gr.

T ary fa  telegraficzna:
O płata od słowa telegram u zw ykłego została podniesiona 

z 1,—  z ł na 2,—  zł.
O płata zasadnicza (stała) w  wysokości 5,—  zł od telegramu 

pozostała bez zmiany. W  telegramach p ilnych  opłatę 
za w yraz lic z y  się podwójnie.

Taryfa telefoniczna:
O pła ty  za założenie tele fonu pozostały bez zmian, (w Pozna

n iu  wynoszą one w  strefie I-e j 900,—  zł).
Zm ianie u leg ły  op ła ty  abonamentowe oraz op ła ty  za 

rozm owy telefoniczne.
Abonament miesięczny za telefon załączony do centra li 

z obsługą ręczną w ynosi: p rzy  ilośc i abonentów do 20 — 
80,—  zł, do 100 abonentów 90,—- zł, do 400 —  120,—  zł, do 
2000 —  170,—  zł, a przy ilośc i ponad 2000 abonentów — 
200,—  zł miesięcznie

O płata za aparat dodatkow y przy tych samych w arun
kach w ynosi m iesięcznie 50,—  zł, 60,— , 70,—  i  80,—  zł,.

Abonament miesięczny za telefon załączony do centrali 
automatycznej wynosi: p rzy  ilośc i do 100 abonentów 80,—  zł, 
do 400 abonentów —  100,— zł, a przy ilośc i ponad 400 abo
nentów —  130,—  zł m iesięcznie. Ponadto za każdą roz
mowę m iejscową wykazaną przez lic z n ik  —  1,—  zł.

O p ła ty  za aparat dodatkow y w  sieciach autom atycz
nych wynoszą 50,—  zł, 60,—  zł i  80,—  zł, zależnie od ilośc i 
abonentów, załączonych do- danej sieci.

Opłaty za rozmowy międzymiastowe wynoszą na od
ległość do 35 km  — 12,—  zł za 3-m inutową rozmowę, na 
odległość do 50 km  —  18,—  zł, do 100 km  —  24, zł, do

200 km  —  30,—  zł, do 300 km —  36,—  zł, do 400 km —  
42,—  zł, do 500 km  —  48,—  zł, a ponad 500 km  —  60,—  zł.

Rozmowy p ilne  kosztu ją podw ójn ie . Rozmowa m ie j
scowa z rozm ów nicy publiczne j kosztu je 5,—  zł.

Urzędy państwowe, prasa, zw iązki zawodowe i  p o litycz 
ne, zakłady naukowe i  in s ty tu c je  charyta tyw ne korzysta ją  
z 50% zn iżk i p rzy  telegramach, rozmowach te le fonicznych 
i  opłatach abonam entowych z w y ją tk ie m  opłat wstępnych 
i in s ta lacy jnych  (op ła ty za założenie telefonu).

Z k ó ł pocztow ych w y jaśn ia  się w  sposób następujący 
m o tyw y  podw yżk i ta ry fy  op ła t pocztowych:

S taw ki ta ry fow e z przed grudn ia br. b y ły  zbyt n isk ie  
i  n ie  s ta ły  w  żadnym stosunku p roporc jona lnym  do cen ry n 
kow ych  naprzykład m ate ria łów  teletechnicznych, za k tó re  
państw, przedsiębiorstwo „Polska Poczta, Telegraf i  Tele fon" 
p łac i bieżąco o lbrzym ie sumy. Celem uzyskania funduszów 
tak na zakup niezbędnych m ateria łów  te le technicznych ja k  
i na dalszą odbudowę urządzeń te lekom un ikacy jnych  —  
m usia ły  być n iektó re  staw ki za usług i pocztowe nieco pod
wyższone.

Jeżeli chodzi o zmianę ta ry fy  te legra ficznej —  to obo
w iązująca dotychczas zbyt niska op ła ta te legraficzna spo
wodowała przerzucenie części w iadom ości przeznaczonych 
dla korespondencji lis tó w  -j na drogę telegraficzną. N ad
m ie rny  nap ływ  depesz w  ostatn ich czasach o n iezw yk łych  
długościach, przy  zupełnym  nieprzestrzeganiu s ty lu  te legra
ficznego, często o zupełnie błahej treści, przeciążał lin ie  te
legraficzne i sp rzy ja ł powstaw aniu zatorów telegram ów 
szczególnie w  w iększych ośrodkach. Ilość nadanych słów  
na drodze te legraficznej osiągnęła ostatn io poziom przed
wojenny. Poczta jednakże, m imo in tensyw nej odbudowy 
urządzeń teletechnicznych, dysponuje obecnie zaledwie czę
ścią tych urządzeń, k tó re  m ia ła przed w ojną, gdyż okupant 
pozostaw ił nam urządzenia te lekom unikacyjne w  stanie 
zniszczonym.

Gromadzące się stosy telegram ów m imo pracy te legrafu 
dniem i nocą, m imo pom ocy rad io te legrafu i poczty lo tn icze j 
nie m ogły być wysłane we w łaśc iw ym  czasie. Dlatego też 
w p ły w a ły  liczne reklam acje.

W  celu zapewnienia normalnego przebiegu depesz m u
s ia ły  być zatem op ła ty  telegraficzne z konieczności pod
niesione. D la k lie n te li, ko rzysta jące j z usług telegrafu, w y 
suwa się stąd wniosek, ażeby we w łasnym  in teresie te le 
gram y nadawała ty lk o  w  razie is to tne j potrzeby, w  spra
wach ważnych i p ilnych  z zachowaniem sty lu  te legra ficz
nego (treść kró tka  i zwięzła). B. J.

C*«f*eff»#c«f p i s z ą :
„R yw alizacja" handlu prywatnego z handlem 

spółdzielczym.
T. B. (Poznań) pisze nam w  zw iązku z w yw odam i, za

w a rtym i w  a rtyku le  M gr. Z. M ie lcarzew icza „P o lity k a  po
datkowa w  św ietle  obecnej sy tuac ji gospodarczej (patrz 
Nr. 3 „T ygodn ika "):

„Jest rzeczą ze wszechmiar pożądaną, by każdy przed
siębiorca orien tow a ł się nie ty lk o  w  przepisach prawnych, 
ale i  w  znaczeniu, ja k ie  w ładze przepisy te wprowadzające 
w  życie —  im  przyp isu ją . D latego też każdy z nas, p ra k ty 
ków  gospodarczych, z dużym zainteresowaniem  zapoznał się 
z opub likow anym i na łamach „T ygodn ika  Gospodarczego 
uwagam i M gr. Z. M ielcarzewicza. W  zw iązku z tym  a rty 
ku łem  nasunęły m i się jednak pewne uwagi. Pisze m. i. 
M gr. Z. M .: „w  walce konku rency jne j —  jeże li tak  można 
nazwać szlachetną ryw a lizac ję  handlu pryw atnego z han
dlem  spółdzielczym  —  zw ycięży na jsprawniejsza usługa, od
dana gospodarce społecznej." Słusznie! Jednak z tym  je d 
nym  zastrzeżeniem, że w a runk i w a łk i konkurency jne j, czy 
szlachetnej 'ryw a lizac ji będą równe. Jeśli uw zględnić up rzy
w ile jow aną  obecnie pod każdym  względem pozycję  spó ł
dzielczości (p rzyw ile je  podatkowe, szczególne p rzyw ile je  w  
nabyciu  towaru) z jedne j strony, je ś li wziąć pod uwagę z 
d rug ie j strony, że handel p ryw a tny  wa lczyć musi z licznym i 
trudnościam i, o k tó rych  zresztą autor w  swoim  artyku le  
wspomina i je ś li uprzytom nić sobie wreszcie, że w a runk i

nabycia tow aru w o lno-rynkow ego przez konsumenta w  sk ła
dzie spółdzielczym  nie są byna jm n ie j korzystn ie jsze od w a 
runków  nabycia w  składzie p ryw atnym  —  to każdy bez
stronny sędzia przyznać musi, że sam fak t u trzym yw anie  się 
w  te j sy tuacji handlu pryw atnego, ja k  również poziom tech
n iczny jego usług, dowodzą, iż pozycja  spółdzielczości op ie
ra się przede w szystkim  na wspom nianych w yże j p rz y w ile 
jach, k tó re  je dyn ie  um oż liw ia ją  je j konkurow an ie  wzgl. 
szlachetną ryw a liza c ję  z handlem pryw atnym ."

Warszawa— Poznań — 35 godzin podróży.
Z k ó ł czyte ln ików  „T ygodn ika  Gospodarczego" donoszą 

nam:
„Pociąg W arszawa—Poznań, k tó ry  w y jść  m ia ł z W a r

szawy w  p ią tek 7 grudn ia o godz. 22,40 wyszedł w  sobotę
0 godzinie 20,50. W  międzyczasie delegacje pasażerów, które  
chodziły  do dyspozytury ruchu oraz do naczeln ika ruchu, 
o trzym yw a ły  każdorazowo odpowiedź, że pociąg „za godzinę 
odejdzie". Pociąg ten p rzy jecha ł do Poznania w  n iedzie lę 
9 grudnia o godz. 10 z m inutam i. Pytamy, kto  ponosi od
powiedzialność za tego rodzaju „urozm aicenia" kom un ika
cyjne, przede w szystkim  zaś za brak o r ien ta c ji w  fak tycz
nej m ożliwości w yjazdu  pociągu?"

Podając powyższe głosy z k ó ł naszych czyte ln ików , 
stw ierdzamy, że łam y „T ygodn ika " są otw arte  dla dyskusji, 
mogącej ośw ie tlić  is tn ie jące bo lączki życia gospodarczego
1 przyczynić się w  ten sposób do jego norm alizacji.
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Wiadomości różne i komunikaty:

Import kompensacyjny surowców i półfabrykatów  
z Szwajcarii, Francji i  Belgii dla przemysłu 

poznańskiego.
Izba Przem ysłowo-Handlowa w  Poznaniu p ro s i,f irm y , 

k tóre mają p ilne  zapotrzebowanie na surowce lub pó łfab ry 
ka ty  potrzebne dla p ro du kc ji p rzm ysłow ej z Szwajcarii, 
F rancji i Belgii, o zgłoszenie tegoż w  Izbie.

Izba ma zamiar im port tych a rtyku łó w  kompensować 
eksportem pewnych a rtyku łó w  ze swego okręgu.

Z początkiem  stycznia 1946 r. wyjeżdża z ram ienia Zw ią
zku Eksporterów Z iem niaków  —  2 delegatów do w ym ien io 
nych k ra jów , celem zawarcia transakc ji eksportowych. De
legaci ci m og liby  ew tl. również na m iejscu, o ile  im  na to 
czas pozwoli, uzgodnić sprawę im portu  zgłoszonych a rty 
ku łów  z firm am i zagranicznym i.

W  zw iązku z tym  prosim y złożyć zgłoszenia im portowe 
m ożliw ie spiesznie, z podaniem obecnych cen zagranicz
nych a conajm nie j zagranicznych cen z roku  1939, ja k  ró w 
nież adresów swych dostawców, je że li m ożliwe również 
konkre tnych o fe rt zagranicznych. —  Pozatem firm y  w inny  
zgłosić się w  Izbie Przem ysłowo-Handlowej celem om ó
w ienia technicznej s trony załatw ienia transakc ji kom pen
sacyjnej. —

Num ery re jestracyjne dla samochodów 
osobowych i ciężarowych.

Jak nas in fo rm u je  Panństwowy Urząd Samochodowy 
w Poznaniu przedłużono ważność próbnych num erów re je 
s tracy jnych do dnia 15 stycznia 1946 r. tak  dla samochodów 
osobowych ja k  i ciężarowych. N um ery próbne obow iązują 
na całym  terenie Rzeczypospolitej. Zain teresowani w in n i 
skom unikować się z Państwowym Urzędem Samochodowym 
w  Poznaniu przy  ul. Pocztowej i  uzyskać przedłużenie is tn ie 
jących już próbnych numerów.

Dekret o majątkach opuszczonych i porzuconych.
Tak bardzo C zyte ln ików  naszych interesującego tematu 

Przepisów o m ajątkach opuszczonych i  porzuconych oraz 
dzia ła lności T. Z. P. n ie  poruszamy na razie w  „T ygod n iku " 
z tego względu, że nowy dekret, regu lu jący te sprawy, uka- 
zać się ma w  najb liższym  czasie. Zagadnienie to om ów im y 
szczegółowo z uwzględnieniem  przepisów nowego dekretu, 
natychm iast po jego ukazaniu się w  D zienn iku Ustaw R. P.

Kupcy branży samochodowej organizują się

W  osta tn ich dniach zorganizow ał się K om ite t O rgan i
zacy jny Zrzeszenia Kupców Branży Samochodowej na zie
m iach Polski Zachodniej. W ychodząc z założenia, że is tn ie je  
obecnie p ilna  konieczność uregu low ania zagadnienia zw ięk 
szenia tempa m otoryzac ji k ra ju , a w  zw iązku z tym  również 
rncjonalnego u jęc ia  obrotu samochodami i  akcesoriam i sa
m ochodowymi, postanowiono w  ja k  na jkró tszym  czasie zor- 
Sanizować Zrzeszenie branży samochodowej na ziem iach 

o lsk i Zachodniej, obejm ujące sw o ją  działa lnością w o je- 
, . zt'va: poznańskie, pomorskie, gdańskie, śląsko-dąbrow- 

slae i dolnośląskie.
Zadaniem nowej organ izacji będzie współpraca z w ła- 

ann nad zagadnieniam i uspraw nienia obrotu pojazdam i 
m echanicznym i i przyspieszenia tempa m otoryzacji. K om ite t 
o rg an izacy jny  apeluje do w szystk ich  zainteresowanych o 
Podanie adresów do dnia 6. 1. 1946 r. pod adresem: W ie lk o 
po lski Zw iązek Zrzeszeń Kup ieckich  w  Poznaniu, ul. M ic k ie 
wicza 31. Zebranie kons ty tucy jne  Zrzeszenia odbędzie się 
w  niedzielę, dnia 20. 1. 1946 r. w  s a li. posiedzeń Izby Prze
m ysłow o-H andlow ej w  Poznaniu.

Zrzeszenia Kupieckie w Krotoszynie, Lesznie 
i Śremie pracują wzorowo.

W  związku z przeprowadzoną przez Izbę Przemysłowo- 
Handlową w  Poznaniu re jestrac ją  przedsiębiorstw  na pro- 
w in c ji szereg zrzeszeń kup ieck ich  został przez Izbę przy- 
c iągn ię ty do w spółpracy przy re jes trac ji. Pragniem y s tw ie r
dzić na tym  miejscu, że Zrzeszenia w  K rotoszynie i Śremie 
przeprowadziły re jestrację  w  sposób w zorowy, dając tym  
samym dowód swej sprężystości organizacyjne j.

Zrzeszenie Kupców w  Lesznie zorganizowało zbiorow y 
abonament „T ygodn ika  Gospodarczego" dla swoich człon
ków  (25 prenumerat), dając dowód zrozum ienia ro li, ja ką  
dla kup iectw a naszego ma „T ygod n ik ", ja ko  sta ły  in fo rm a
to r i doradca. W yrażam y przekonanie, że dalsze Zrzesze
nia K up ieckie  kontynuow ać będą tę akcję, rozpoczętą przez 
Zrzeszenie Kupców w  Lesznie.

Przegląd prasy gospodarczej.
„Wiadomości Gospodarcze" W arszawa, Zgoda 7, m ie

sięcznik, w ydaw any przez Izbę Przem ysłowo-Handlową w  
W arszaw ie i iNaczelną Radę Zrzeszeń K up ieckich  R. P. N r  1 
ukazał się w  listopadzie i  zaw iera m. i. następujące a rty 
k u ły : M. H a rtw ig  —  Samorząd gospodarczy a odbudowa 
k ra ju : Z b ign iew  Ehrenberg —  Zadania Izb Przemysłowo- 
H and low ych w  gospodarce p lanow e j: S. B arc ikow sk i H an
del po w o jn ie .

„Życie Gospodarcze" Katow ice, 3 M a ja  23 dw utygodn ik, 
w ydaw any przez Spółdzielnię W ydaw niczą „Ż yc ie  Gospo
darcze". N r. 1 ukazał się dn. 5 grudn ia b. r. i  zaw iera m. i. 
następujące a rty k u ły : J. M ańkow ski N a przełom ie; Dr. A. 
W rzosek —  Odra i W is ła ; Dr. A. G rodzick i —  Powojenne 
problem y polityczno-gospodarcze: inż. B. K rup iń sk i —  W ie lk i 
przemysł —  w ie lk ie  zagadnienia; inż. W . Ż ó łkow sk i —  N o 
we drogi hu tn ic tw a ; Dr. R. Bereś —  U ra l w  gospodarce ra 
dzieckie j i i .

Przegląd Zachodni" Poznań, ul. Chełmońskiego 1 m. 7/8 
w ydaw any przez Ins ty tu t Zachodni zamieszcza w  N r. 4/5 
(październik-listopad 1945) następujące a rty k u ły  dot. zagad
nień gospodarczych: J. A . W ild e r —  O racjonalną po litykę  
Gospodarczą na ziem iach odzyskanych; J. Zdz itow ieck i 
B a łtyk  (szkic gospodarczy); L. G ustowski -— Pomorze Za- 
rhndn ie m iedzy nierwszą a drugą w o jną  św iatową (1918
1945).

Dr. Feliks W idy -W irsk i: Polska i rewolucja
W  tych dniach ukazała się na pó łkach księgarskich 

książka Dr. Feliksa W idy -W irsk ie go  p. t. „Polska i  rew o lu 
cja". Tematem ks iążk i te j są g łębokie przem iany, k tóre 
przeora ły nasze życie i  k tó re  zadecydować muszą o kszta ł
tu jące j się przyszłe j rzeczyw istości po lsk ie j. Książka ta 
zainteresuje n iew ą tp liw ie  każdego, kom u n ie  są obce p ro
blem y po lsk ie j współczesności.

„Tygodn ik Gospodarczy" stałym doradcą 
przedsiębiorcy.

Publikowane w  „T ygod n iku " a rtyku ły , om ówienia i  te k 
sty ustaw, rozporządzeń itd . stanowią m ate ria ł in fo rm acy jny, 
k tó ry  przydać się może przy prowadzeniu przedsiębiorstwa 
— także w  przyszłości. D latego też je s t rzeczą pożądaną 
przechowywać bieżące numery „Tygodnika". Z bió r nume
rów  „T ygodn ika " będzie w tedy sta łym  doradcą przedsię-

b l° 1C T ygodn ik " przechowywać można w segregatorach, sko
roszytach itd. W  tym  celu margines, z lew ej strony jest 
nieco szerszy, kreska zaś na lew ym  m arg inesie s trony p ie rw 
szej każdego numeru u ła tw i w łaśc iw e umieszczenie dziu
rek, um ożliw ia jących wpięcie do segregatora czy skoro
szytu.
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„CHEMERGON"
F ab ry ka  chem iczno-farm aceutyczna

Poznań,  ul. Fabryczna 31 — Tel. 21-70
po leca  ogólnie znanej jakości p rep era iy :

puder dziecięcy „W anolan"  
pudry kosmetyczne „W anolan"

w e wszystkich odcieniach
Baby-Cream  „W anolan"  
balsam  mentolowy złożony 
cukierki Eu-Mini

przeciw  kaszlow i i chrypce

1
w s z e lk ie  LAKIERY
dla ceifiw malarskich i przemysłowych,

KITY
l a r ty k u ły  te e h n lc z R O -c h e iic z n e

poleca
--------- -- ----------------------------------------------------------------1i
S(. Barelltowflti Poznabsba
Hurtownia kolonialna Fabryka L a n e m u
P o z n a n  S z jp e rs lra  1 :: łe le lo n  18-08

v ----------------------i f

p o z n a li ,  nucą św. Wawrzyńca nr 47
Telefon  nr 21 -20

Krzesła

taborety

stoły biurowe

i inne

poleca

F a L r y L a  M e L l i

Antoni TaLdltfl
Swarzędz poru. Poznań

MINISTERSTWO PRZEMYSŁU 
CENTRALA ŻELAZA I STALI

SKłod stuli Szlachetnej
w Poznaniu
ul. Św. Wiat«««

Telegr.: Stal-Poznań Telef.: 29-30 29-31
dostarcza:

Stale szlachetne: stal szybkotnącą, narzę
dziową stopową i niestopową, konstruk
cyjną stopową i niestopową, maszynową 
gatunkową (oznaczoną markami lub zna
kami fabrycznymi), stal SM o wytrzym a
łości ponad 60 kg, wszelkie gatunki stali 
nierdzewnych i kwasoodporny ch, resorową 
stopową i niestopową o wytrzymałości 
ponad 60 kg i to tak w prętach jak i ar
kuszach lub taśmach;

Odlewy stalowe — od najmniejszych seryj
nych począwszy do wagi 40 ton sztuka; 

Odkucia i wykroje, wyroby stalowe itp., 
jedne i drugie w stanie surowym lub 
obrobionym;

Druty gołe do spawania;
Elektrody powlekane do spawania elektr.; 
Rurki cienkościenne;
Bednarkę zimnowalcowaną.

Tłoczono w Drukarni Wydawniczej Fr. Krajna Sp. z o. Poznań, ul. Strzałowa 2a K 8835


